CLASS-12 th (Sr. Sec.)										
Roll No.										

भूगोल

GEOGRAPHY

[Hindi & English Medium] ACADEMIC/OPEN

[Time allowed- 3hours]

[Maximum Marks – 60]

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संख्या में 7 हैं और इसमें 26 प्रश्न हैं। Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 26 questions.
- िकसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- अपनी उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना / पन्ने न छोड़ें।
 Don't leave blank page/ pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखें उत्तर को न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the Written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें।
 Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्नपत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरांत इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के सही विकल्प लिखें।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Write the correct option in objective type questions.
- (iii) Marks of each question are indicated against it.

खंड - क

Section A

इस खंड के सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 10*1=10 हैं।

All the questions in this section carry 1 mark each. Total marks of this section are 10*1=10.

- प्र. 1. निम्निलिखित में से किस भूगोलवेता ने मानव भूगोल को परिभाषित किया है "मानव भूगोल मानव समाज और पृथ्वी की सतह के बीच संबंधों का संश्लेषित अध्ययन है"।
- Q1. Which of the following geographer has defined human Geography as "Human geography is the synthetic study of relationship between human societies and earth's surface".

उत्तर. Ans

A पॉल विडाल डी ला ब्लाश Paul Vidal de la Blache

B एलेन सी सेम्पल Ellen C. Semple

C फ्रेडरिक रेटज़ेल Friedrich Retzel

D कार्ल रिटर Carl Ritter

प्र. 2. निम्नलिखित में से कौन सा "मानव विकास सूचकांक" का उपागम नहीं है?

Q2. Out of following which one is not an approach of "Human Development Index"? उत्तर. Ans.

A आय उपागमIncome approachB कल्याण उपागमWelfare approach

C न्यूनतम जरूरत उपागम Minimum needs approach

D पूंजीवादी उपागम Capitalist approach

- प्र. 3 निम्नलिखित में से किस प्रकार के उद्योग अन्य उद्योगों के लिए कच्चे माल का उत्पादन करते हैं?
- Q. 3 Which one of the following types of industries produces raw materials for other industries?

उत्तर Ans

A कुटीर उद्योग Cottage Industries B लघु उदयोग Small-scale Industries

C ब्नियादी/आधारभूत उद्योग Basic Industries

D स्वच्छन्द इंडस्ट्रीज Footloose Industries

प्र. 4. इनमें से कौन सा भाषा परिवार भारत में प्रमुख है?

Q.4. Which of these language families is predominant in India? उत्तर Ans

A चीन-तिब्बतSino-TibetianB द्रविड़DravidianC ऑस्ट्रिकAustric

D भारत-यूरोपीय Indo-European

- प्र. 5 2011 की जनगणना के अन्सार भारत के किस राज्य में जनसंख्या का सबसे कम हिस्सा है?
- Q 5. Which of the following state of India having the lowest share of population as per 2011 Census?

उत्तर Ans

A. गोवा Goa

B. अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh

C. सिक्किमSikkimD. त्रिप्राTripura

- प्र. 6 निम्नलिखित में से कौन सा खनन शहर है?
- Q. 6 Which of the following is a mining town?

उत्तर Ans

A झरिया Jharia

B श्रीनगर Srinagar

C अलीगढ़ Aligarh

D सतना Satna

- प्र. 7 भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) का संचालन किस वर्ष में किया गया था?
- Q 7. In which year was the National Highways Authority of India (NHAI) operationalized?
- प्र. 8. भारत के किसी एक स्थलरूढ/स्थलबद्ध बंदरगाह का नाम बताइये?
- Q.8 Name any one landlocked port of India?
- प्र. 9. निम्नलिखित अभिकथन एवं कारण पर विचार करते हुए दिये गए विकल्पों मे से सही उत्तर का चयन कीजिये ।
- Q. 9 Considering the following assertion and reason, select the correct answer from the given options.

अभिकथन (A): ग्रामीण भारत में कृषि मुख्य व्यवसाय है।

Assertion (A): Agriculture is the main occupation in rural India.

कारण (R): भारत के ग्रामीण क्षेत्रों में आध्निक उद्योगों और सेवाओं तक पह्ँच सीमित है।

Reason (R): Rural areas in India have limited access to modern industries and services.

उत्तर. Ans.

- (A) अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या है।
- (a) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.
- (B) अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण, अभिकथन की सही व्याख्या नहीं है।
- (b) Both Assertion and Reason are true, but Reason is NOT the correct explanation of Assertion.
- (C) अभिकथन सत्य है, लेकिन कारण गलत है।
- (c) Assertion is true, but Reason is false.
- (D) अभिकथन गलत है, लेकिन कारण सत्य है।
- (d) Assertion is false, but Reason is true.

- प्र. 10. निम्नलिखित अभिकथन एवं कारण पर विचार करते हुए दिये गए विकल्पों मे से सही उत्तर का चयन कीजिये ।
- Q. 10 Considering the following assertion and reason, select the correct answer from the given options.

अभिकथन (A): आध्निक भूगोल में पर्यावरण नियतिवाद को व्यापक रूप से स्वीकार किया गया।

Assertion (A): Environmental determinism was widely accepted in modern geography.

कारण (R): आधुनिक भूगोल पर्यावरणीय चुनौतियों पर काबू पाने में मानव स्वतंत्रता और तकनीकी नवाचार पर जोर देता है।

Reason (R): Modern geography emphasized human freedom and technological innovation in overcoming environmental challenges.

उत्तर. Ans.

- (A) अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या है।
- (a) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.
- (B) अभिकथन और कारण दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण, अभिकथन की सही व्याख्या नहीं है।
- (b) Both Assertion and Reason are true, but Reason is NOT the correct explanation of Assertion.
- (C) अभिकथन सत्य है, लेकिन कारण गलत है।
- (c) Assertion is true, but Reason is false.
- (D) अभिकथन गलत है, लेकिन कारण सत्य है।
- (d) Assertion is false, but Reason is true.

खंड - ख

Section B

इस खंड के सभी प्रश्न 2-2 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6*2=12 हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 से 30 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 2 marks each. The total marks of this section are 6*2=12. Answer to each question is required in 20 to 30 words.

- प्र. 11 "रुको एवं जाओ" नियतिवाद क्या है? यह वाक्यांश किसने दिया?
- Q 11 What is "stop and go determinism" and who gave the term?
- प्र. 12. विडाल डे ला ब्लाश के अनुसार मानव भूगोल की परिभाषा दीजिए।
- Q.12 Give the definition of Human Geography According to Vidal de La Blache,.
- प्र. 13. जनसंख्या घनत्व शब्द को परिभाषित कीजिए।
- Q13. Define the term density of population.
- प्र. 14 मृत्यु दर को परिभाषित कीजिए।
- Q.14 Define Death Rate.
- प्र. 15 दूषित/अशुद्ध जल के सेवन के स्वास्थ्य संबन्धित दुषप्रभावों का उल्लेख करें।
- Q. 15 What can be the possible impacts of consumption of contaminated / unclean water on the people?

अथवा / Or

प्र. 15. निवल बोए गए क्षेत्र और सकल फसली क्षेत्र के बीच अंतर को परिभाषित कीजिए।

BSEH Model Test Paper 2025-26

- Q 15 Define the difference between Net sown area and Gross cropped area?
- प्र. 16. संचार से आप क्या समझते हैं?
- Q 16 What do you understand by communication?

अथवा / Or

- प्र. 16 हिंटरलैंड का अर्थ बताइए।
- Q 16 Describe the meaning of Hinterland.

खंड - ग

Section C

इस खंड के सभी प्रश्न 3-3 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6*3 =18 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 से 70 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 3 marks each. Total marks of this section are 6*3 = 18. Answer to each question is required in 50 to 70 words.

- प्र. 17.विश्व में ग्रामीण क्षेत्रों के आवधिक बाजारों की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Q17. Describe any three characteristics of periodical markets of rural areas in the world.
- प्र. 18 जनसंख्या विस्फोट को परिभाषित कीजिए। 1951 से 1981 तक भारत में जनसंख्या के तीव्र विकास के 3 मुख्य कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- Q 18 Define the population explosion. Explain the 3 main causes of the rapid growth of population in India from 1951 to 1981.
- प्र. 19 भारत में कस्बों के विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी दीजिए।
- Q 19 Give a brief note on Evolution of Towns in India.
- प्र. 20. "लक्ष्य क्षेत्र योजना" से आप क्या समझते हैं, उपय्क्त उदाहरणों के साथ अपना उत्तर लिखें।
- Q 20 What do you understand by "Target Area Planning", write down your answer with suitable examples
- प्र. 21. भारत के विदेश व्यापार की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Q 21. Mention the characteristics of India's foreign trade.

अथवा / Or

- प्र. 21. "अटल सुरंग" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q 21 Write a brief note on "Atal Tunnel".
- प्र. 22 वायु प्रदूषण के प्रमुख स्रोत का वर्णन कीजिए।
- Q 22 Describe the major sources of air pollution.

अथवा / Or

- प्र. 22 भारत में शहरी अपशिष्ट निपटान से जुड़ी प्रमुख समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
- Q 22 Mention major problems associated with urban waste disposal in India.

खंड - घ

Section D

इस खंड के सभी प्रश्न 5-5 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 3*5 =15 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 से 170 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 5-5 marks. Total marks of this section are 3*5 = 15. Answer to each question is required in 150 to 170 words.

- प्र. 23 जनसंख्या परिवर्तन को परिभाषित करें। जनसंख्या पर उनके प्रभाव को उदाहरणों के साथ इसके विभिन्न घटकों को स्पष्ट कीजिए
- Q 23 Define population change. Explain its various components with their effects on population.

अथवा / Or

- प्र. 23. विश्व भर में जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न सामाजिक और सांस्कृतिक कारकों का वर्णन कीजिए।
- Q 23 Describe the various social and cultural factors influencing the distribution of population around the world.
- प्र. 24. तृतीयक गतिविधियों के प्रकारों के बारे में विस्तृत विवरण दें।
- Q 24 Give a detailed description about the types of tertiary activities.

अथवा / Or

- प्र. 24 निर्वाह कृषि क्या है? आदिम निर्वाह कृषि और गहन निर्वाह की व्याख्या कीजिए।
- Q 24 What is Subsistence Agriculture ? Explain Primitive Subsistence Agriculture and Intensive Subsistence Agriculture.
- प्र. 25. भारत में स्वतंत्रता के बाद की अविध में कृषि विकास के लिए किन महत्वपूर्ण रणनीतियों का पालन किया गया है?
- Q 25 What are the important strategies for agricultural development followed in the post-independence period in India?

अथवा / Or

- प्र. 25. सतत पोषणीय विकास को परिभाषित करें? सतत पोषणीय विकास को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए।
- Q 25 Define sustainable development ?Describe various measures for promotion of sustainable development.

.

खंड - इ

Section E

यह खंड मानचित्र कार्य से संबन्धित है। इस खंड के कुल अंक 5 हैं।

This section is related to map work. The total marks of this section are 5.

प्र. 26. भारत के मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शाइए-

Q.26. Show the following on the map of India-

a) मयूरभंज - लौह अयस्क खनन का क्षेत्र

b) अमृतसर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

c) चाय का प्रमुख उत्पादक राज्य

d) बोकारो कोयला क्षेत्र

e) विशाखापत्तनम बंदरगाह

Mayurbhanj – An area of iron ore mining

Amritsar International airport

Leading Tea producing state in India

Bokaro Coal field

Visakhapattanam Sea Port